
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  48  del   14-05-2024 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale relativo agli adempimenti previsti dal D.lgs n. 81/2008e 

ss. mm. ii., per il triennio 2024-2026. Specialista  medicina del lavoro.- 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di maggio alle ore 18:30, in Vallelunga Pratameno 

nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
 Cognome e nome Qualifica P/A 
 

Dott. GIUSEPPE MONTESANO  SINDACO P 

D.ssa ROSA IZZO  VICE SINDACO A 

Dott. SILVIO ZUZZE'  ASSESSORE P 

Sig. ROSOLINO GULINO  ASSESSORE P 

Rag. ROBERTO EMMANUELE  ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n°    4 e assenti n°    1 
 
Assume la presidenza il Signor Dott. GIUSEPPE MONTESANO in qualità di SINDACO 
 
Partecipa  il SEGRETARIO COMUNALE del Comune D.ssa Rosa Randazzo 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
  



CAPO AREA AMMINISTRATIVA  
Ufficio: AFFARI GENERALI  
 
Oggetto: Affidamento incarico professionale relativo agli adempimenti previsti dal D.lgs n. 81/2008e ss. mm. ii., 
per il triennio 2024-2026. Specialista  medicina del lavoro.- 
 
Il sottoscritto CAPO AREA AMMINISTRATIVA sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione 
 
PREMESSO CHE: 
- con l'emanazione  del D.Lgs.  n. 626   del 19/09/1994  (  attuazione  delle direttive CEE n. 89/391, 89/955, 
89/656, 90/269/, 90/394, 90/679) e con il nuovo Testo unico sulla sicurezza, D. Lgs. 81/08, e ss. mm. ii., il 
legislatore ha inteso ribadire e consolidare il proprio impegno nel settore della sicurezza e dell' igiene sul 
lavoro; 
- le disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08 sono riferibili a tutte le attività lavorative anche nel settore 
pubblico; 
- questa Amministrazione, dispone già di un piano di valutazione dei rischi redatto ed aggiornato dall'Ing. 
Michele Giarratana; 
CONSIDERATO, che con  determinazione Sindacale n. 76/1996 è stato conferito al Dott. Matteo INDORATO, 
medico chirurgo, specialista in medicina del lavoro, l'incarico per la sorveglianza sanitaria per il personale 
dipendente, triennio 2012-2014; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 20 luglio 2012 con la quale è stata conferita, per 
il triennio 2012 - 2015, al Dott. Matteo INDORATO, medico chirurgo e  specialista in medicina del lavoro, 
l'incarico per la sorveglianza sanitaria per il Personale Dipendente di questo Ente; 
 ATTESO che il suddetto servizio è stato rinnovato a favore dello stesso professionista, con provvedimenti del  
Responsabile dell'area tecnica; 
RITENUTO opportuno confermare l'incarico di responsabile della sorveglianza sanitaria, prevenzione, 
protezione e per tutte le attività lavorative dipendenti direttamente e funzionalmente da questo Comune, al 
professionista di cui sopra, con il quale, da anni, si è instaurato un rapporto fiduciale; 
ATTESO che viene confermato l'incarico ad espletare il servizio in ordine alla sorveglianza sanitaria per il 
personale dipendente ed ogni altro adempimento previsto dalle leggi di cui al D.Lgs 81/2008 etc, alle 
medesime condizioni  del contratto precedente ; 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 EUR, IVA esclusa; 
VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici), che prevede la possibilità di utilizzare la procedura dell'affidamento diretto sino a  
140.000,00 EUR per servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO che per le finalità di cui sopra, l'incarico professionale può essere conferito su base fiduciaria, 
essendo l'importo inferiore ad €20.000,00, così come previsto dall'art. 27 del Regolamento comunale per 
l'affidamento delle forniture di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione della Commissione 
straordinaria, in funzione del Consiglio Comunale, n. 2 del 26/01/2010, esecutivo; 
CHE il decreto-legge n.1 del 24/01/2012 " Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività", convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 24 
marzo 2012, n. 27, dispone all'art. 9, comma 1, che sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate nel 
sistema ordinistico; 
CHE a seguito dell'abolizione delle tariffe professionali, il compenso per le prestazioni professionali è pattuito 
tra il professionista ed Amministrazione al momento del conferimento dell'incarico; 
CONSIDERATO che il mancato incarico non consentirebbe l'ottemperanza delle disposizioni del citato D.Lgs, 
arrecando grave danno all'Ente, nella figura del suo legale rappresentante, nella qualità di datore di lavoro; 
VISTA la propria competenza in materia; 
VISTO lo schema del disciplinare d'incarico; 
VISTO il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
VISTI i provvedimenti del Consiglio comunale nn. 47 e 48 del 28 dicembre 2023, dichiarati ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutivi, con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026, e 
relativi allegati; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 65 del 23 giugno 2009; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
5 del 19 aprile 2016; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò  premesso e considerato; 



 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-Di conferire, per il triennio 2024 - 2026, al Dott. Matteo INDORATO, medico chirurgo e  specialista in  
medicina del lavoro, l'incarico per la sorveglianza sanitaria per il Personale Dipendente di questo Ente; 
3-Di approvare l'allegato schema di disciplinare d'incarico, che fa parte integrante del presente atto, da 
registrare  fiscalmente,in caso d'uso, a cura e spese del profesionista incaricato, specificando che la 
relativa stipula, potrà avvenire, previa presentazione, da parte del professionista, di dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio ex art. 47 del D.P.R. n° 445/2000, attestante che nulla osta ai fine 
dell'antimafia, nè a proprio carico nè a carico di tutti i conviventi, ivi compresi i maggiorenni, ex L. n° 
47/94 e D.lgs n° 490/94 e s.m.i 
4- Di dare atto, che ai fini del pagamento delle prestazioni professionali, si farà riferimento alle tariffe 
già approvate con determina sindacale n. 76 del 31.12.1996; incrementate secondo gli indici ISTAT; 
5 - Di dare atto che la somma occorrente, ai fini del pagamento delle spettanze dovute, pari ad € 
4.500,00, graverà sul  Cap.lo di spesa n. 6641 e "D.Lgs 626/94" del bilancio  gli esercizi finnaziari 
2024/2026; 
6- Dare mandato al Responsabile dell 'Area Tecnica, alla predisposizione degli atti gestionali 
conseguenziali all'incarico, anche in merito alla firma del relativo disciplinare d'incarico. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto  
 
08-04-2024  IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
  F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA 

MONACHINO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto Precisando che la Proposta è pervenuta in data 
odierna 09.05.2024.  
 
 
 
 09-05-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Dott.ssa Patrizia Maria Concetta Salerno 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il 
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente 
trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 

L'IMMEDIATA ESECUTIVITA' della superiore deliberazione. 
 
  



 
L'Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario 

F.to Rag. ROBERTO EMMANUELE F.to Dott. GIUSEPPE MONTESANO F.to D.ssa Rosa Randazzo 
________________________ _________________________ _________________________ 

   
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Dalla residenza municipale,   

 Il Segretario  
D.ssa Rosa Randazzo 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale,  14-05-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Rosa Randazzo 
 

 

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo con nota prot. n. ___________ del 

________________. 

Dalla residenza municipale,   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Rosa Randazzo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. _________ Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che copia del presente verbale di deliberazione viene 

pubblicato all’Albo Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Dalla residenza municipale, 01-06-2024 
Il Messo Comunale 

                      F.to 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to D.ssa Rosa Randazzo 
 
 

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 
   

 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Rosa Randazzo 
 

 
 


